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ÚVOD

Nadnárodní společnosti prošly od svých počátků dlouhým vývojem. Jsme svědky

jejich stále se zvyšujícího počtu, jež sebou přináší také stále větší moc a nebývalý vliv, jimiž

disponují. V současné době mají nadnárodní společnosti nepopiratelnou politickou moc a jsou

nepostradatelným aktérem na poli mezinárodních vztahů. Svým jměním a vlivem jsou

schopny konkurovat nejednomu státu. Avšak se stále rostoucím vlivem se začaly objevovat

také snahy o regulaci chování společností ve vztahu ke svým zaměstnancům, dodavatelům

a zákazníkům. Debaty o vztahu nadnárodních společností a lidských práv jsou dnes stále

aktuálnější.

Bakalářská práce si klade za cíl obecné představení tématu vymahatelnosti

dodržování lidských práv u nadnárodních společností, jemuž se v českém prostředí nedostává

příliš pozornosti. Práce by měla být chápána jako snaha o obecné uvedení do problematiky.

Teoretická část vymezuje pojem nadnárodní společnosti, charakterizuje problematický vztah

mezi nadnárodními společnostmi a lidskými právy a také se zabývá problematikou vymezení

nadnárodních společností v mezinárodním právu. Velký prostor je věnován dokumentům, jež

na mezinárodním poli vznikly s cílem regulovat chování nadnárodních společností v souladu

s lidskými právy. Poslední kapitola teoretické části je věnována náhradě škody způsobené

porušováním lidských práv ze strany nadnárodních společností.

Předmětem výzkumné části je analýza soudních případů, v nichž byly nadnárodní

společnosti obviněny z porušování lidských práv. Cílem je zjistit, zda mezi analyzovanými

případy existují totožné rysy.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1. 1 Nadnárodní společnost

Máme-li se zabývat problematikou nadnárodních společností a jejich vztahu k lidským

právům, je nutné nejprve charakterizovat samotný pojem nadnárodní společnost. V literatuře

se můžeme setkat s několika názvy, které se je snaží charakterizovat. Jedná se o pojmy

transnational corporation, international corporation, multinational corporation či multinational

enterprise. Uvedené termíny jsou většinou chápány jako synonyma.

I přestože se vliv nadnárodních společností liší v závislosti na jednotlivých zemích

či odvětvích, nelze popřít, že v současné době existuje pouze několik míst na světě, ve kterých

nehrají nadnárodní společnosti důležitou roli. Nadnárodní společnosti netvoří jednotnou

pospolitost. Liší se velikostí, počtem zemí, ve kterých působí, či způsobem řízení (Dicken,

2007). Nadnárodní společnost může být soukromá či státní (Dunning a Lundan, 2008).

Tato forma společnosti se skládá z mateřské organizace, která se nachází v zemi, v níž

je firma zaregistrována a zřízených poboček či dceřiných společností v zahraničí (Lazarus,

2001). Nadnárodní společnost může fungovat jako společnost vlastnící či řídící rozsáhlou síť

aktivit z různých sektorů nebo se naopak zaměřovat pouze na jedno odvětví či produkt. Forma

vlastnictví a řízení společnosti může být také rozličná. Společnost může být vlastněna a řízena

institucemi jednotlivých zemí nebo pouze spravována národními institucemi, avšak řízena

mezinárodně. Další formou řízení je, že společnost je mezinárodně vlastněna i spravována.

Většina společností je spravována národně, avšak vlastněna mezinárodně (Dunning a Ludan,

2008).

Poprvé byl termín multinational čili nadnárodní v souvislosti s korporací použit v roce

1960 Davidem E. Lilienthalem (Muchlinski, 1999). Lilienthal charakterizoval nadnárodní

společnosti jako: „společnosti […], které mají zázemí v jedné zemi, ale operují a fungují podle

zákonů a zvyků jiných zemí “ (Lilienthal, 1960, s. 119). Nadnárodní společnosti se začaly

vyvíjet především po druhé světové válce, přičemž k hlavnímu rozvoji došlo s příchodem

globalizace, především v 70. letech 20. století.

Definici nadnárodních společností lze také nalézt v mezinárodních dokumentech, jež

se snaží jejich chování regulovat. Tripartitní deklarace zásad o nadnárodních podnicích

a sociální politice považuje za nadnárodní společnosti […] „takové podniky, ať už státní,
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smíšené, nebo soukromé, které vlastní nebo kontrolují výrobu, distribuci, služby nebo jinou

vybavenost mimo území státu, v němž sídlí“ (Tripartitní deklarace zásad o nadnárodních

podnicích a sociální politice, 2006, s. 2). Směrnice OECD pro nadnárodní společnosti uvádí

obdobnou definici nadnárodní společnosti: „Obvykle zahrnují společnosti nebo jiné subjekty

registrované ve více než jedné zemi a propojené takovým způsobem, že mohou různými

způsoby koordinovat svoji činnost. Zatímco jeden nebo více těchto subjektů může mít značný

vliv na činnost jiných, stupeň jejich autonomie v rámci celého podniku se může u jednotlivých

nadnárodních podniků značně lišit“ (Směrnice OECD pro nadnárodní společnosti, 2011, s.

5).

Lazarus (2001) odlišuje dvě definice nadnárodní společnosti – ekonomickou

a sociální. Ekonomická definice klade důraz především na schopnost řídit tok kapitálu napříč

hranicemi. Tato definice však nebere nadnárodní společnost jako organizační mechanismus,

díky němuž dochází ke konfrontaci odlišných sociálních a ekonomických systémů. Proto

Lazarus (2001) předkládá také sociální definici, jež chápe nadnárodní společnost jako

mechanismus, pomocí něhož dochází ke sdílení a přenášení vědomostí z jednoho státu do

druhého.

Dunning a Lundan (2008) uvádějí několik kritérií, podle kterých lze určit stupeň

či míru, do jaké je daná společnost nadnárodní. Tato kritéria zahrnují:

1. počet či velikost zahraničních poboček či přidružených společností;

2. počet zemí, ve kterých firma vlastní či nějakým způsobem kontroluje aktivity;

3. podíl celkového jmění, tržeb či příjmu v zahraničních pobočkách;

4. stupeň, na kterém je její vedení či vlastnictví na mezinárodní úrovni;

5. rozsah, ve kterém je oblast výzkumu a rozvoje mezinárodní;

6. rozsah výhod, které přináší vedení a vliv aktivit v zahraničí;

7. rozsah, v jakém je míra odpovědnosti za utváření institucí či rozhodování v oblasti financí

a marketingu přenesena do zahraničních poboček.
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1.2 Nadnárodní společnosti a lidská práva

Nadnárodní společnosti mají obrovský dopad na moderní svět, disponují ekonomickou

mocí, která snadno může přejít v moc politickou a ovlivňovat tak nejen národní, ale

i mezinárodní politiku (Forsythe, 2012). Nadnárodní společnosti disponují jednou pětinou

světového bohatství. Pouze šest států má vyšší příjem (daňový výnos) než devět největších

nadnárodních společností (myšleno příjem z prodeje). Jejich aktivity mají značný vliv

na jedince a lidská práva, ať už se jedná o vliv pozitivní či negativní (Monshipouri, Wlech

a Kennedy, 2004).

I přes tento nepopiratelný vliv, kterým disponují, stály nadnárodní společnosti

až do počátku 21. století mimo hlavní proud debat o lidských právech (Forsythe, 2012).

Agenda zabývající se byznysem a lidskými právy začala vznikat až v 90. letech 20. století

(Ruggie, 2008b). Během 90. let došlo k rozkvětu množství firemních kodexů chování

a do konce tisíciletí uznalo množství mezinárodních institucí a vlád nepopiratelný vztah, který

panuje mezi obchodem a lidskými právy. Společnostem byla na mezinárodní úrovni přiznána

etická odpovědnost za jejich chování, čili společenská odpovědnost firem. V roce 1999 pak

byla při OSN zřízena iniciativa Global Compact, jež je největší světovou iniciativou

zabývající se problematikou obchodu a lidských práv (Martin-Ortega, 2008).

I nadále jsou to ovšem především nevládní lidsko-právní organizace, které

ve spolupráci s dalšími hnutími, médii či prostřednictvím soudních sporů upozorňují

na problematiku nadnárodních společností a lidských práv. Tyto organizace zastávají názor,

že pravidla volného trhu jsou nedostatečná a je potřeba vyvinout tlak na větší sociální

odpovědnost nadnárodních společností (Meintjes, 2000). Výsledkem tohoto tlaku, především

na státní autority, je snaha o přijetí a podporu takových norem a politik, které přispějí

k ochraně a dodržování mezinárodně uznávaných lidských práv (Monshipouri, Welch a

Kennedy, 2004).

Nevládní lidsko-právní organizace také pomáhají nadnárodním společnostem


[…]


relevantní (Jeřábek, 1993). Data mohou být také omezena životností, zejména v případě užití

elektronických zdrojů. Zmiňované nevýhody užití sekundárních dokumentů se bohužel

projevily i na tomto výzkumu, především úplnost dokumentů či jejich dostupnost (zejména

v případě soudních spisů). Při užívání sekundárních dat je potřeba přistupovat k materiálům

kriticky – zejména v případě věrohodnosti autora. Kritický přistup k materiálům je potřeba

především při užívání internetových zdrojů. Při práci bylo užíváno především Business &

Human Rights Resource Centre, jež je pravděpodobně největší databází tohoto typu, jež

se zabývá problematikou obchodu a lidských práv. Spolupracuje nejen s vládními složkami,

ale také mezinárodně uznávanými organizacemi a akademickým prostředím. Podstatnou část

pramenů tvořily záznamy soudních procesů a v menší míře bylo užito mediálních zdrojů, jež

případy mapovaly.

Limitem výzkumu může být nízká reprezentativnost vzorku. Pro další výzkum by jistě

bylo vhodné zahrnout i případy zaměřující se i na jinou problematiku než je pouze životní

prostředí a s ním potažmo spojené právo na zdraví.

Pro další výzkum by bylo přínosné rozšíření stávajících komponentů porovnání.

Zajímavé by bylo zahrnout mezi komponenty mediální obraz případu, jež autorka považuje

za důležitý pro celý průběh procesu. Mediální obraz je totiž prostředkem, pomocí něhož

se informace dostávají k lidem. Avšak analýza mediálního obrazu je proces obsáhlý, jež by

mohl být i předmětem samostatné práce a není tudíž možné ho v rámci rozsahu bakalářské

práce zahrnout do výzkumu. Dalším komponentem, jenž by dle autorky mohl být v budoucích

https://www.google.cz/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=1&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwiSkMGw9dbJAhWJvhQKHc3oByMQFggcMAA&url=http%3A%2F%2Fbusiness-humanrights.org%2F&usg=AFQjCNEDwh6-2Gmtuv71jJiZnlCTuk6EQw
https://www.google.cz/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=1&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwiSkMGw9dbJAhWJvhQKHc3oByMQFggcMAA&url=http%3A%2F%2Fbusiness-humanrights.org%2F&usg=AFQjCNEDwh6-2Gmtuv71jJiZnlCTuk6EQw
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výzkumech do analýzy zahrnut, je reakce mezinárodních organizací. Tento komponent

do značné míry souvisí s předchozím zmiňovaným bodem – mediálním obrazem případu.

V mnohých případech jsou to totiž organizace, většinou neziskové, jež na případ upozorní

a přispějí k jeho publicitě.

Jelikož pro výzkumnou část práce bylo užito pramenů, jež jsou volně dostupné pro

širokou veřejnost, nepovažuje autorka za nutné zabývat se podrobně etickými otázkami

výzkumu.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo obecné uvedení do problematiky regulace nadnárodních

společností. Z textu vyplývá, že i přestože v průběhu druhé poloviny 20. století a století 21.

vznikla celá řada mezinárodních dokumentů, jejichž cílem byla regulace nadnárodních

společností, jejich účinnost je značně diskutabilní. Učinit nadnárodní společnosti odpovědné

za své chování je totiž velmi obtížný úkol, jež znesnadňuje několik faktorů. V souladu

s informacemi obsaženými v textu autorka vyjmenovává tři základní faktory. Prvním

faktorem je samotná forma nadnárodních společností, jež ze své podstaty překračují hranice

a jejich fungování je transnacionální. Avšak právě tato skutečnost znemožňuje účinnou

regulaci na státní úrovni. Za druhý faktor autorka považuje vágnost definice nadnárodní

společnosti v mezinárodním právu. I přestože jsou obecně považovány za důležité aktéry na

poli mezinárodních vztahů, nepanuje shoda v tom, zda by o nadnárodních společnostech mělo

být smýšleno jako o subjektech mezinárodního práva. Třetím faktorem je skutečnost,

že existující dokumenty upravující práva a povinnosti nadnárodních společností jsou

nezávazné, a tudíž záleží výlučně na dané společnosti, zda principy dokumentů přijme a bude

jednat v souladu s nimi. Je tedy zřejmé, že účinná regulace nadnárodních společností

je otázkou budoucího vývoje. Existují tři základní směry, jimiž se regulace nadnárodních

společností může v budoucnu ubírat. První možností je účinná regulace na národní úrovni.

Druhou možnost představuje přeměna povahy již existujících dokumentů na právně závaznou

formu. Poslední možností je vytvoření nového, pro společnosti právně závazného dokumentu.

Výzkumná práce byla zaměřena na vymahatelnost dodržování lidských práv

nadnárodními společnostmi soudní cestou. V rámci práce byly analyzovány a porovnávány

případy porušování práv nadnárodními společnostmi. Cílem bylo zodpovědět výzkumnou

otázku, zda lze mezi analyzovanými společnostmi nalézt společné znaky. Výsledky

prokázaly, že lze mezi zkoumanými komponenty případů nalézt shody. Výsledky analýzy

zároveň podporují předchozí výzkum, jenž provedl, avšak v daleko větším měřítku, Ruggie

(2008) – v oblasti odvětví a regionu, v němž došlo k porušení práv. Shody byly rovněž

nalezeny i u ostatních zkoumaných komponentů. Výrazná shoda mezi případy panuje

především u délky soudního sporu a místem, kde byl případ projednáván. Úplná shoda

se projevila ve výsledku či spíše způsobu ukončení soudního sporu – všechny soudní spory

byly ukončeny na základě mimosoudního vyrovnání.
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