**Univerzita Karlova v Praze**
**Fakulta humanitních studií**

**Zápis o části státní bakalářské zkoušky**
**Obhajoba bakalářské práce**

Akademický rok: 2015/2016

**Student:** Denisa Bláhová
**Datum narození:** 18.10.1992
**Identifikační číslo studenta:** 19152148

**Typ studijního programu:** bakalářské
**Studijní program:** Humanitní studia
**Forma studia:** prezenční
**Studijní obor:** Studium humanitní vzdělanosti
**Identifikační číslo studia:** 386354
**Datum zápisu do studia:** 03.09.2012

**Název práce:** Vymahatelnost dodržování lidských práv u nadnárodních společností

**Jazyk práce:** čeština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Obor práce:** Studium humanitní vzdělanosti
**Vedoucí:** Mgr. František Valeš
**Oponent(i):** Ing. Petr Špecián, Ph.D.

**Datum obhajoby :** 08.06.2016 **Místo obhajoby :** Praha
**Termín:** řádný
**Průběh obhajoby:** Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

**Výsledek obhajoby:** neprospěl/a
**Předseda komise:** Mgr. Stanislav Synek, Ph.D. ....

**Členové komise:** Ing. Inna Čábelková, Ph.D. ....
Mgr. Tomáš Sekyrka .....

**Podpis studenta:** .....